

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO - 2014 / BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE/ 2014	ATÉ O BIMESTRE/ 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	2.627.734.398	640.713.688	2.465.049.995	2.106.446.199
Receitas Tributárias	555.908.332	92.427.087	555.173.613	495.081.065
IPTU	70.790.497	6.708.337	71.374.639	64.323.283
ISS	328.266.754	58.339.108	324.210.298	290.629.216
ITBI	39.140.373	5.146.598	31.671.969	33.958.348
IRRF	59.246.881	16.439.192	67.974.141	54.019.904
Outras Receitas Tributárias	58.463.827	5.793.852	59.942.566	52.150.314
Receitas de Contribuições	320.188.764	69.206.111	307.273.659	274.633.269
Receitas Previdenciárias	176.226.883	41.054.602	164.417.582	145.856.745
Outras Receitas de Contribuições	143.961.881	28.151.509	142.856.076	128.776.524
Receita Patrimonial Líquida	1.158.383	50.138.941	51.828.535	571.764
Receita Patrimonial	20.209.262	57.253.641	100.735.045	12.128.583
(-) Aplicações Financeiras	19.050.879	7.114.700	48.906.509	11.556.819
Transferências Correntes	1.604.809.292	403.830.950	1.427.065.007	1.235.865.354
FPM	418.239.531	66.363.292	294.353.554	344.939.764
ICMS	310.336.131	56.883.288	315.877.890	283.935.316
Convênios	10.115.602	0	1.664.797	10.041.294
Outras Transferências Correntes	866.118.028	280.584.371	815.168.766	596.948.980
Demais Receitas Correntes	145.669.627	25.110.599	123.709.180	100.294.748
Divida Ativa	48.786.587	9.685.108	43.102.907	44.706.963
Diversas Receitas Correntes	96.883.040	15.425.490	80.606.272	55.587.785
RECEITAS DE CAPITAL (II)	457.630.370	5.113.898	32.342.574	125.771.864
Operações de Crédito (III)	393.069.511	3.919.150	20.934.699	113.879.978
Amortizações de Empréstimos (IV)	1.587.880	286.403	1.362.662	1.371.107
Alienação de Bens (V)	1.159.365	749.299	4.405.649	1.205.732
Transferências de Capital	61.813.614	159.045	5.639.563	9.315.047
Convênios	60.743.614	159.045	2.091.563	933.447
Outras Transferências de Capital	1.070.000	0	3.548.000	8.381.600
Outras Receitas de Capital	0	0	0	0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	61.813.614	159.045	5.639.563	9.315.047
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	2.689.548.012	640.872.733	2.470.689.558	2.115.761.247

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2014			EM 2013	
		LIQUIDADAS	Insc. em restos a pagar não processados	LIQUIDADAS	Insc. em restos a pagar não processados	
		NO BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE	ATÉ BIMESTRE		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	2.489.220.200	703.360.125	2.369.014.160	2.515.808	1.890.835.044	19.822.462
Pessoal e Encargos Sociais	1.253.721.423	297.685.692	1.242.714.076	0	1.111.595.478	0
Juros e Encargos da Dívida (IX)	23.446.038	5.439.584	23.315.295	0	15.903.531	0
Outras Despesas Correntes	1.212.052.739	400.234.848	1.102.984.789	2.515.808	763.336.035	19.822.462
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	2.465.774.162	697.920.540	2.345.698.865	2.515.808	1.874.931.513	19.822.462
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	688.521.567	60.712.081	215.923.237	1.210.516	204.929.169	3.055.500
Investimentos	638.424.848	43.038.153	168.157.383	1.210.516	179.155.336	3.055.500
Inversões Financeiras	7.564.316	3.644.566	5.353.174	0	2.175.917	0
Concessão de Empréstimos (XII)	3.034.254	634.069	1.982.485	0	2.125.761	0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0	0	0	0	0	0
Demais Inversões Financeiras	4.530.062	3.010.497	3.370.689	0	50.156	0
Amortização da Dívida (XIV)	42.532.403	14.029.362	42.412.680	0	23.597.916	0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	642.954.910	46.048.649	171.528.072	1.210.516	179.205.492	3.055.500
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	0	0	0	0	0	0
RESERVA DO RPPS (XVII)	53.490.059	0	0	0	0	0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	3.162.219.131	743.969.190	2.520.953.262	0	2.077.014.968	0

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	-472.671.119	-103.096.456	-50.263.704	0	38.746.279	0
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			124.292.519		135.740.247	

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-81.608.000

FONTE: Sistema GIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN. Data da Emissão: 17/04/2015, Hora da Emissão: 14:00

NOTAS:

(1) Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.

(2) As receitas realizadas encontram-se registradas pelo seu valor líquido.

(3) Informações sujeitas a modificações.

Justificativa: Republicado devido ajustes quando do fechamento do Balanço Geral do Município do exercício de 2014.

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO
 Secretária Municipal de Coordenação Geral de Planejamento e Gestão

TERESA LUSIA MARTIRES COELHO C. ROSA
 Secretária Municipal de Finanças

EDINA SILVA MOTA
 Contadora

